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Kraków lO kwietnia.
W  ciłjgu tygodnia wielkanocnego utrzy

mały się ważniejsze wypadki na tym samym 
stopniu, tak że położenie ogólne polityki eu
ropejskiej, żadnej prawie nieuległo zmianie. 
Dokumenta teraz ogłaszane, jako noty, pro- 
testacye, sij wszystkie wcześniejszej daty i 
nie maj i} chwilowej ważności. Sama jedna 
tylko sprawa anneksyi Sabaudyi i Nicei, » 
zwłaszcza Sabsudyi, zdaje się wywierać 
wpływ na obecne położenie. Skargi i uża
lania się Szwajcaryi maj$ doprowadzić we
dług niektórych dzienników do zebrania się 
kongresu, czy też konfereucyi mocarstw. 
W  przypuszczeniu nawet, aby Szwajcaryi 
tyle chodziło o neutralność p*rę sabaudzkich 
powiatów, jak to przed Francy^ i Sardynią 
Utrzymuje, to jeszcze i tak nie łatwo sobie 
wystawić konferencyę mocarstw w tej chwili. 
Powiedzieliśmy już dawniej, na pierwszą po
głoskę o jej zebraniu, iż wydaje się nam ono 
niepodobnem dla tego głównie, iż nie można 
wyobrazić sobie zgromadzenie pełnomocni
ków mocarstw obradujących w tej chwili wy
łącznie tylko nad neutralnością Chablais i 
Faueigny. W yłączność zaś ta byłaby wa
runkiem sine qua non podobnego zebrania, 
byłaby niejako jedyną wspólną podstawą kon
gresu — innej jak dotąd nie masz. W szyscy  
chcą i oświadczają to, iż interesa Szwajca
ryi nie mają ponieść szkody, a to tak do
brze Francya jak A nglia, Śzwajcarya jak 
Piemont. Lecz aby przeprowadzić takie nad
zwyczajne zadanie i bezwątpienia preceden- 
cyi w historyi dyplomacyi nie mające, to jest, 
aby w tak ważnej chwili, w obec tak wielkich 
wypadków, takiej sprzeczności zasad i za- 
wikłania politycznych stosunków, pełnomo
cnicy mocarstw o najmniejszej tylko rozpra
wiali sprawie, nie dotykając innych, ściśle 
nawet z nią związanych, na dokonanie takiego 
dyplomatycznego non plus ultra  dyalektyki 
politycznej, nie wystarcza sam interes szwaj
carski — chyba gdyby był pozorem do in
nych widoków. Zresztą anneksya Sabaudyi 
jest już spełnioną, a strona szwajcarska tej 
sprawy może sie na drodze negocyacyi uło
żyć. W szakże dopóki parlament angielski 
spoczywa, a do 16go b. m. odroczył się, 
nie ma, rzec można, sprawy szwajcarskiej, 
bo tam głównie ważność jej czerpie swoje 
źródło.

Chciano również upatrzeć wpływ angiel
ski w wypadkach tak w Sycylii jakoteż 
w Hiszpanii, które zajmowały nieco Europę 
w przeszłym tygodniu. I nie mogło byc 
•naczej. Ogłoszone noty w blueboock prze-

dobno zro'»ił rachubę, z  d ep esz  te legrafi
cznych  bowiem w nosić  m ożna, iż  rząd uprze
dzony poczyn ił w sze lk ie  środk i, ab y  sp o k o j-  
ność kraju nie c ierp ia ła  na tem b e z o w o -  
cnem u siłow an iu  karlistów .

ciwne rządowi [neapolitarskiemu i przypisy' 
^anie Anglii zamiarów zaborczych co do 
Sycylii, musiały się odezwać w chwili gdy 
*  Palermie i Messynie zaszły  rozruchy » 
Ąota angielska krąży na tych wodach, o- 
ńwiadczywszy, iż przyjmie skompromitowa
nych. Dotąd atoli niewiadome są jeszcze 
s*czegóły wypadków na tej wyspie, nie
wiadomo nawet, pod jakiem hasłem wybu 
phło powstanie, a przecież nie jest to obo 
iętnem. O ile się zdaje, spokojność jeszcze 
Przywróconą nie została zwłaszcza w Mes
e n ie ,  mówią nawet, że ruch przeniósł się 
d° Katanii. Wypadki te głównie tę majf 
Ważność, iż mogą wywrzeć wpływ na za 
jniary interwencyjne, jakie przypisywano 
brólowi neapolitańskiemu.
. Co się zaś tyczy Hiszpanii, tam i Anglii 
1 *egitymistom w ogólności przypisywano wy
prawę jenerała Ortega, w którćj jednako
wi**1 id^c za głosem większości dzienników

się, nie mial.hr. Montemolin bezpo- 
rednio udziału. Lecz ktokolwiek ułożył wy

prawę i • • ■ •pieniędzy dostarczył, fałszywą po-

N ieutrzym aliśm y dotąd ła c iń sk ie g o  o r y g i
nalnego tekstu Listu Apostolskiego o g ło s z o 
nego w  R zy m ie  na d. 2 6  b. na. P od ajem y  
w ięc tłóm aczen ie  z  n iem ieck iego  i francuskie
g o  p rzek ład ów  które la in  p r z y n io s ły  inne 
dzienniki.

List apostolski
rzucający wielką klątwę na krzywdzicieli praw  

Stolicy Swietej.
Pius P. P. IX. Na wieczną pamiątkę.
Kościół katolicki od Chrystusa Pana ustanowio

ny, na to jest przeinaczony, by wiecznem zbawie
niem rodu ludzkiego zajmował się. Mocą boskiego 
urządzenia swego otrzymsł on formę doskonałćj 
społeczności, a przeto taką posiadać winien sw o
bodę, iżby w  sprawowaniu świętego urzędowania 
swego żadnćj świeckićj władzy nie był p o ;dany.
I gdy, aby wolno mógł działać, według słuszności, 
takićj potrzebował podpory, któraby okolicznościom 
i stosunkom czasu odpowiednią byłs, stało się szcze 
gólnem zrządzeniem Opatrzności Bożćj, iż gdy rzym
skie państwo runęło, i na więcój państw rozdzie
liło się, Papież rzymski, którego jako głowę i śre
dnicę powszechnego kościoła swego Chrystus Pan 
ustanowił, z tejże 3amśj przyczyny, świecką władzę 
otrzymał. Bóg, w głębqkićj mądrości swojćj dopu
ścił to zdarzenie, Uby przy takićj ilości i róż®oto> 
dności świeckich książąt, Papież rzymski dos.tąpif 
posiadania tćj politifcznój wolności, która tak jtfśt 
■otrzebna do utrzymania, bez wszeikićj przeszkody 
ego władzy duchownćj, jego powagi, i juryzdykcyi 
ego nad całą kulą ziemską. I tak też wypadało, 

ażeby katolickiemu światu mepozostał żaden po
wód mniemania, iżby kiedyś ta stolica, u którćj 
dla jej odznaczenia, cały kościół swe zjednoczenie 
zaajduje, może przez wpływ świeckich potęg, lub 
irzez stronniczość, w urzędowaniu s wojem Da wszy
stkich rozciągającem się tamowaną była. Łatwo atoli 
pojąć można, jak taka udzieluość rzymskiego ko
ścioła, chociaż z istoty swojój pozór ma świeckićj 
potęgi, jednak z powodu świętego przeznaczenia 
swego i tćj wielkićj Ścisłości związku, którym 
z naj ważniejszemi sprawami chrześciańftwa jest 
spojona, duchowny charakter przybiera. Jednak ta 
ostatnia okoliczność nieprzeszkadza, iżby oraz wszy
stko co doczesnego dobra ludów dotyczy się, spra 
wowane było, jak to dzieje świeckiego panowania 
Papieży przez tyle wieków jasno okazują. Gdy te 
dy to panowanie, o którem mówimy, do dobra 
lomyślności kościoła odnosi się, nic diiwnego, że 
nieprzyjaciele kościoła bardzo często panowanie to 
różnemi chytremi zamysłami i usiłowaniami wstrzą
snąć i osłabić usiłowali się, jednakowoż, gdy Bóg 
bez przestanku kościół swój strzeże, niegodziwe ich 
>Iany, prędzćj lub późnićj spełzły na niczem. Te 

raz atoli, dobrze wie świat cały, j*k w .°*tatnic 
smętnych czasach, najzawziętsi nieprzyjaciele kato 
bekiego k< ścioła i tćj apostolskićj stohcy, obrzy 
dliwemi stawszy się w swych knowaniach i  w swej 
obłudzie kłamstwa mówiąc, (Psalm 13 w . l — l l / s t  
św. Pawła do Timot. r. 4 w. 2) tęż Stolicę, z lek
ceważeniem wszystkich praw boskich i ludzkich, 
zuchwalr, ś vieckićj jćj władzy w którćj jest posia
daniu, starają się pozbawić, i to nie j*k przedtem 
otwartą napaścią i zbrojną siłą, lecz mocą zasad
również kłamliwych jak niebezpiecznych, chytrze 
stawianych, a oraz złośliwe® wywołaniem powstań 
ludowych. Nie wzdrygają się również doradzać lu
dom niegodziwe powstania przeciw ich prawowi
tym książętom, chociaż takie powstania jasno i wy
raźnie Apostoł potępia, gdy naucza: Każdy niech 
będzie poddany w ładzy rządowej, bo nie ma w ładzy 
jeno od Boga, a która jest, od Boga jest zrządzona. 
Kto się tedy sprzeciwia w ładzy rządowej, sprzeci
wia się zrządzeniu Bożemu, a którzy się temuż sprze
ciwiali, ściągają na siebie potępienie. (L'st sw. Pa 
wła do Rzym. r. 13 w. 1—2.)

Podczas zaś, gdy ci ludzie chytrzy i przewrotni, 
ś wieckie panowanie Kościoła napastują, i j08° czci
godne znaczenie lekceważą, w swój bezczelności 
tak daleko idą, jj nie przestają sławić się właśnie 
przed całym światem z swą czcią i posłuszeństwem 
dla Kościoła. A przytóm to właśnie jest nsjbole 
śniejste, iż tak nikczemnćm postępowaniem nie 
którzy z tych nawet splamili się, którzy jako sy
nowie katolickiego kościoła powagi tćj, którą nad 
poddanemi sobie ludami posiadają, na obronę i o- 
piekę kościoła szczególnićj ubywać powinni. W  tych

chytrych, złośliwych podstępach, na które żalimy 
się, osobliwićj wziął udział rząd podalpejski, który 
jak każdemu wiadomo, w  granicach panowania 
swego, kościołow i i prawom jego bardzo wielkie 
i opłakane krzywdy i szkody poczynił, o czóm 
szczególnićj w alokucyi naszćj w konsystorzu, na 
dniu 22 stycznia 1855 r., naszą niezmierzoną bo
leść wysłowiliśmy. Wzgardziwszy wszystkie na
sze co do iego przedmiotu poczynione, najspra 
wiedliwsze przedstawienia, rząd ten teraz w swćm 
zuchwalstwie do tego aż doszedł, iż bynajmnićj nie 
waha się kościołowi powszechnemu tćm krzywdę 
wyrządzić, że po tę świecką władzę sięga, w którą 
Bóg tę stolicę Piotra ś. dla tego zaopatrzył, iżby 
ta, jak to już wskazaliśmy, wolność urzędu apo
stolskiego chroniła i utrzymywała. Z w* raźnych 
znamion gwałtownćj zaczepki, pierwsze wtenczas 
objawiło się, gdy na kongresie paryzkim r. 1856, 
ze strony tegoż subalpejsk ego rządu, między in- 
nemi nieprzyjaznemi przedstawieniami, pewien zwo
dniczy plan był przedłożony, którego zamiarem 
było, świeckie władztwo Papieża rzymskiego osła- 
>ić, a nawet powagę tćj świętćj stolicy nadwątlić, 
idy zhś w ubiegłym roku wybuchła wojna wło

ska między Cesarzem Anstryi, i skojarzonemi z so 
bą Cesarzem Francyi i Królem Sardynii, nieianie- 
dbano ani podstępów, ani żadnych złych zabiegów, 
by ludy naszćj papiezkićj posiadłości w  wszelaki 
sposób do ohydnego odpadnięcia nakłonić.

W skutek tego posyłano podżegaczy, rozrzucano 
znaczne pieniądze, rozdawano broń, podburzano złe- 
mi pismami i dziennikami, a wszelki rodzaj oszu 
kańśtwa nawet od ^ych nie był wzgardzony, któ 
rzy jako posłowie tegoż rządu w Rzymie urzędu 
jąc, .z .zaniedbanie n prawa narodów i prawdziwe
go hadorpt, ̂ stanowiska im udzielonego na to ha- 
jebnte nfoużywali, by tajemnie' wichrzyć na zgubę 

papieskiego rządu naszego.
Gdy : otćm w niektórych prowincyach naszych 

posiadłości powstanie wybuchło, które długo już 
w skrytości było przygotowano, natychmiast przez 
przyjaciół tegoż dyktatura króla ogłoszoną została, 
i zaraz rząd subalpejski p wołał komisarzy, którzy 
późnićj pod innemi nazwami, zarząd tych prowin- 
cyj objąć mieli. Podczas tych wypadków, niepo 
przestaliśmy, pomni naszego nader ważnego obo
wiązku, w dwóch allokucyach, 20#o czerwca i 26go 
września przeszłego roku, przez Nas mianych, ża
lić się gorzko na uszczerbek świeckićj włidzy tej
że stolicy, a oraz krzywdzicielom surowo przypo 
moieć cenzury i kary, kanonicznemi ustawami o- 
kreślone1, w które w opłakany sposób popadli. 
Oczekiwaliśmy, czyli powodowie speł donćj krzy
wdy w skutek ponawianych napomnień i skarg, 
niesprawiedliwego zamysłu swego nieodstąpią. Oso
bliwie, gdy wszyscy Arcypasterze katolickiego świa
ta, i wierni ich opiece poruczani wszelkiego stanu, 
godności i charakteru, łącząc z naszemi swoje też 
wezwania i skargi, z jednomyślną gotowością wraz 
z nami, na siebie to wzięli sprawą tćj apostolskićj 
stolicy, powszechnego koścoła i sprawiedliwości, 
opiekować się, gdyż dobrze pi ję li, jak ważne jest 
to świeckie panowanie, o którćm mowa, dla wol- 
nćj juryzdykcyi najwyższego pontyfikatu. Lecz (ze 
zgrozą to mówimy), rząd podalpejski wzgardził Die 
tylko naszemi napomnieniami, skargami i kościel 
nemi karami, ale pozostając w  swćj przewrotno 
ści, gdy pieniędzmi, pogróżkami, postrachem i in 
nemi chytremi zabiegami, przeciw wszelkiemu pra
wu, głosowanie ludu wymógł i wycisnął, nie waha 
się wcala w pomicnione nasze prowincje napad 
nieprzyjacielski uskutecznić, one obsadzić i zupeł
nie je sobie poddanemi uczynić.

Nie dostaje rzeczywiście słów do wyrażenia na
gany tak niegodziwego postępku, w którym różne 
i to największe zbrodnie są zawarte. Jest to bo
wiem ciężki 3 świętokradztwo, którem od razu i cu
dze prawa sprzecznie z naturalnem \  b skiem pra
wem, przywłaszczone są i wszelki bieg prawa ni
weczy się i posady wszeikićj świeckićj potęgi, i 
całćj ludzkićj społec ności zupełnie podkopane zo
stają. , .

Widząc tedy w duszy nas ćj me bsz głębokiśj 
boleści, :ż nowe użalania się bsMkutacznemi by
łyby u nich, którzy jakoby głuche jaszczurki uszy 
swe zatkawszy, (Ps. 57 w. 5) naszemi napomnie
niami i skargami dotąd nie dali się poruszyć 
z drugićj zaś strony głęboko to czując, jakie w tak 
niesprawiedliwem postępowaniu> przez zamachy 
przewrotnych ludzi tak wielce krzywdzona sprawa 
kościoła, tćj Apostolskićj Stolicy i całego katoli
ckiego świata, do nas stawia wymagania, winni
śmy temu zapobiedz, iżby się niezdawało, jakoby- 
śmy przez dłuższe wahanie się, nieusiłowali zadosyć 
uczynić wielkiemu obowiązkowi naszemu. Do tego bo 
wiem doszło, że my, wstępując w znakomite ślady po 
przeduików naszych, z tćj najwytszćj władzy uży
tek czynimy, mocą którćj dano nam jest od Boga

tak rozwiązywać jakoteż i wiązsć, przeto aby prze
ciw grzesznikom potrzebnćj użyto surow ości, a to 
innym przydało się na przykład zbawienny.

Ubłagawszy więc Ducha Bożego o oświecenie 
w prywatnych i publicznych modłach, zasiągnąwszy 
rady wybranego zgromadzenia kardynałów, oświad
czamy powtórnie oparci na pełni mocy wszechmo
cnego Boga, Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
i naszćj, iż wszyscy ci, którzy to przewrotne pow
stanie w wyżpomnienionych prowincjach naszego 
Papieskiego Pańitwa wzniecili, którzy zabór, zaję
cie, nieprzyjacielski napad, i tym podobne, o coś
my się w naszych pomienionych alloku^cjach,
22 czerwca i 26 września przeszłego roku mianych 
żalili, lub niektóre tylko z tych czynów spełnili, 
jakoteż ich zastępcy, patronowie, pomocnicy, do
radcy, zwolennicy, lab też inni, którzy jakkolwiek 
do wykonania wyżrzeczonych zamachów, pod jakim
kolwiek pozorem i w jakikolwiek sposób, dopoma
gali lub sami wykonali, pod wielką klątwę i pod 
inne cenzury i kościelne kary, ustawami kanoni
cznemi, apostolskiemi konstytucyami i wyrokami 
soborów ogólaych, osobliwie Trydenckiego, (Sessio 
22 c. 11 de reform.) wskazane podpadli. 1 jeżeli 
potrzeba, wyrokujemy powtórnie naszą klątwę i 
przekleństwo, przyczem oraz oświadczamy, iż ciż 
sami przezto również popadli w karę utraty wszel
kich i jakichkolwiek przywilejów, łask i przyzwoleń, 
któreby czyli od nas czyli od poprzedników naszych 
rzymskich Papieży, w jakikolwiek sposób były im 
udzielone. Iż następnie z tych cenzur od nikogo in
nego, jak tylko od Nas, lub od papieża rzymskiego 
w swym czasie rządzącego, (wyjąwszy w godzinie 
ćmierci, atoli w chwili wyzdrowienia, na nowo 
w te cenzury wpadają,) mogą być rozgrzeszeni i 
uwolnieni. Nadto są oni niezdolni i nie w  stanie 
otrzymania dobrodziejstwa rozgrzeszenia, dopókiby 
wszystkie w jakikolwiek sposób spełnione zdroino- 
ści, pr Jad obliczem świr.ta nienaprawili, nie odwo
łali, nie zniweczyli i nie zniszczyli i wszystko w  zupeł
ności i we wszeikićj rzeczywistości znowu do dawnego 
stanu nie przywrócili i zresztą kościołowi i Nam, i tćj 
Świętćj Stolicy winnego i należnego zadosyćuczynie- 
nia w wyż wyrażonych punktach nie dopełnili. Mocą 
Naszego niniejszego pisma stanowimy oraz i orze
kamy, iż wszyscy ci, którzyby zasłużyli, osobliwie 
być nazwanymi i niemniej ich następcy w ich urzę- 
dowaniach, od obowiązku cofnienia przez siebie 
samych, odwołania, zniszczenia i zniweczenia wyż 
wskazanych przestępstw, lub od spełnienia winnego 
i należnego zadosyćuczynienia kościołow i, Nam i 
tćj świętej Stolicy, które rzeczywiście i skutecznie 
według tychże oznaczeń wykonać mają, ani przez 
zasłonienie się niniejszem pismem ani pod innym 
jakimkolwiek pozorem, żadną miarą niemogą być 
rozgrzeszeni i uwolnieni, lecz zawsze są i będą do 
tego obowiązani, by stać się godnemi otrzymania 
dobrodziejstwa rozgrzeszenia.

Wypełniając zaś z boleścią tę część urzędowania 
naszego, do której nas smutna nagli potrzeba, nie- 
zapominamy wcale, iż znowu zastępujemy miejsce 
tego na ziemi, który nie chce śmierci grzesznika, ale 
aby się nawrócił i  żył, i który p rzyszed ł na świat, 
szukać i  ra tow ai, co było zginęło. Dla tego w  po
korze serca Naszego najgorętszemi prośby wzywa
my i błagamy miłosierdzia jego, by tych wszystkich, 
przeciw którym surowości kar kościelnych użyć 
zmuszeni jesteśmy, światłem swej Bożej łaskawo
ści miłościwie oświecić i przez swój wpływ wszech
mocny z drogi zaguby, na ścieżkę zbawienia napro
wadzić raczył.

Przytem rozporządzamy, aby pismo niniejsze w  ca- 
ej swej treści, bądź dla tego, iż wyż wzmiankowani 

. wszyscy inni, którzy w rzeczonej sprawie, uczestni
czyli lub w jakikolwiek sposób udział brać poważyli 
się, jakiegokolwiek byliby stanu, stopnia, rangi, odzna
czonego stanowiska i godności, lub też ci, którzyby 
osobliwie imiennie i wyraźnie nazwanemi być za
służyli, nie przyznają tego, lecz którzy wezwani, cy
towani i słuchani, przyczyny, dla których niniejszy 
list wydany, niedostatecznie usprawiedliwili, uza
sadnili i utwierdzili, lub bądź że inne dowodzenia 
mataczenia, pozory i przypuszczenia podsuwają, iż
by to nasze pismo żadnego czasu dla jakiego b łę
du subrebcyi lub obrebcyi lub nieważności, lub dla 
jakiego błędu względnie naszego zamiaru lub przy
zwolenia tyrh, których to dotyczy, lub z powodu 
jakiejkolwiek niedostateczności nie mogło być po- 
dejrzywane, zaczepiane, przekręcane, cofnione, pod 
spór poddane, lub do ustaw prawa cywilnego sto
sowane, lub aby przeciw niniejszemu pismu nikt 
nieposzukiwał tak zwanego środka: Aperitio oris, 
lub restitutio tn mtegrum, lub jnnPg1 jakiegokol
wiek rem edium  ju rn  facti cel gratiae, lub go o- 
trzymał, lob izby kto, gdyby go otrzymał, lub gdy-
by ??pedu' * wiadomością lub z peł
nomocnictwem spółwinnego udzielony był, iżby 
go pięmógł uzyć przed sądem, lub prócz tegoż,
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lub iibv w Jakikolw iek sposób mógł by6 wspoma- g ło sk a  sam® myśl podobnego związku, tak je prze- jąo neutralność w jakową i celną poviatom Cha-jnister spraw zagranicmych winszuje sobie w swóm 
Kanv PrTe S e  ro zp o rzą d źm y , iżby tenże nasz raża? Czy w Niemczech iPrusiech, gdyby szło. blais i Fauoigny, slbo zaokrąglając trochę G m e-j zarotum emu, iż Anglia ntepr testuje. Lecz na, 
gany. Rrze lwn e p ; --------------------------- . r . . . 0 zamachy, lob plan? przeciw ne ich inte- wę za kaw ałek  Szwajcaryi wzięty z innej strony, lepsze wyj-śnienie c*łój tój zawikłanój sprawy, J*fe

• • - u   d n  ' *1-, 5„*«K iflat D fZV-list niniejszy z a w s z e  b y li pozostał w mocy, ważności 
i skuteczności i osiągną! pełną i nieścieśnioną swą 
skuteczność, tęż utrzymał i od tych, których to obecnie 
jest obowiąikie’n, lub podług okoliczności czasu za
wsze będzie, nienad werężony i niezachwiany był utrzy
mywany. Również rozporządzamy, aby tak a nie 
inaczej w swych orzeczeniach, od wszystkich po
rządkowych i delegowanych sędziów, od audytorów

r e s o m i io h  bytowi niebyłoby więcej powodów do ale jeżeli t”go będzie potrzeba, gotowa jest przy 
obawy? A  przecież są tam głosy i silne, któro stać na europejską koafirencyą, choćby miała się 
nraw ie z ufnośo"a nrzemawisda o rrz?szłośoi i z e  zebrać wLondynie. Pokazując umiarkowanie wtejprawie z ufnośoią przemawiają o przys 
sp o k ' jaośoią znjnłną, o obecnym stanie polityki 
Donosiłem również nieraz i powtarzam, że stosun
ki między gabinetem » iedeńskim i rozmaitemi »ie- 
mie^kiemi są d' bra. Kwesty* heska p o s t a w i  a Fru-

sptawie Cesarz uważa trudności robione przez 
niektóre dwory za prostą szykanę. Cesarz wyraził 
bwdzo kategorycznie to o o myślał przed hr. Pour-

apostolskiego pałacu, od kardynałów świętego rzym- sy na boku. Lnoz w tej kwostyi Europa nie ma 
skiego kościoła, ed naszych legatów a latere, od głosu. Jest bo rzecz wewnętrzna związku i opinii 
nuneyuszów pomienionej stolicy lub od innych ja-i publicznej w Niemozec’’. Oto rą punkt*, o kto- 
kąkolwiok godność lub władze oni obecnie piastu- rych należałoby mówić, ala spokojnie i w sposoo 
ją i piastować bedą, był rozumiany i wykładany, trafiający do przekonania , .
Gdy im i wszystkim ich podwładnym zabrania si'e, Obrząd Zmartwychwstania odbył się wczoraj wia- 
by swej władzy i znaczenia nie nadużywali do in- ozorem po wszystkich kcśoiol.ch z wielsą pobo-
nego tegoż listu rozumiania i wykładania. Wszystko *noś ią. _ W Bm gu 8z®dł przy pr jo asy i JN.łan,
to oświadizimy jako niebyłe i nieważne, cobykol-jN. P*ni i cała rodzina cesarska, takoż sęambel*- 
wiek, od kogokolwiek pod jakąkolwiek powagą u-i nowie i wysocy urzędnicy p ństwa. Wojsko fir- 
myślnie lub nieumyślnie przeciw temu zbłądzone mowało czworobok na placu. Okna pałacu były 
xostało. 1 pełne widzów. W katedrzi ś. Szczepana celebrował

Temu cośmy rzekli, nie stoi na przoszkodzie na- arcyb iskup , 
sze i apostolskiej kancelaryi ustawy de ju re  quaesito ; Arcyksiąża Miksymimn przybędzie tu jutro wie
wów tollendo, ani konstytucye i apostolskie rozpo-; ozorem. __________
rządzenia, ani statuta, jakiegokolwiek byłyby ro-i , . .
dzaju, które przysięgą apostolskiem potwierdzeniem , . . .  a f y *  Kwietnia,
lub innym jakim tytułem prawomocności nabyły, Partye r jalistowskie i ich zręczny tłumaor, 
żadne zwyczaje i obyczaje, żadne choćby jak dawne pierwszy corespondent Independance  utrzymywali, 
dokumenta, przywileje, indulta, ani też wyżpomie- żo wyklęcie stosuje się do Cesarz* i armii franouz- 
nione listy apostolskie, i wymagamy aby od nich j  kiej, kt >ra prowadziła wojnę włoską, L onsfilu tion- 
odstąpiono, chociażby te akta nie były wyraźnie,n el  zaprzeczył timu. Dobrze ta uozymł, wyklęcie 
wzmiankowane w tym liście, jakkolwiek by je go -1 sprawiło tu bowiem wrażenie przeciwne temu stron- 
diemi szczególnego, wyraźnego i formalnego wypo-; niczemu twierdzeniu. Zaprzeozemewięo złagodziło 
mnienia sądzić można; żądamy, aby list ob icny nieoo to wrażenie. NuncyuszS icooni nie opuśoił Pa- 
też samą mial prawomocność jak gdyby w nim ryża, i jak dziś mówią n:e t*k prędko go opuści, 
wyrażoną była treść konstytncyj mających być znie- j Francy* w zwykłych stosunkach zostaje z Rzy- 
sionemi i szczegółowych a desłownychjorzeczeń ma- m em j jenerał Goyon broni * całą energią^Papie- 
jących być zachowanami, i ażeby te otrzymały cał- ' ”
kowity swój skutek bez względu na istnieć mogą
ce przeszkody.

Gdy zaś pomienione pismo nie wszędzie, a mia
nowicie nie na tych miejscach, gdzie przedewszy- 
stkiem tego potrzeba, bez niebezpieczeństwa, jak 
aż nadto wiadomo, może być ogłoszone, rozporzą
dzamy, aby ono, lub też odpis jego na drzwiach 
kościoła Laterańskiego, na bazylice Księcia Aposto
łów, oraz na drzwiach kancelaryi apostolskiej na
głównej kuryi, na Mons citorius, na Acies campi-, .  . . . . .  .
florae de urbe jak to zadawnionym jest zwyczajem j chwycone, przejrzana i oddano na roaUmacyą nun- 
był przylepiony, i publikowany, i by tak publiko- cyusz* Saoooni i podobno niektórych dyplomatów, 
wane i przylepione to pismo tych ludzi, których to ”  
się osobliwie dotyczy wszystkich w obei i każde
go z osobna tak zobowiązywało i wiązało, jaz gdy
by każdemu z nich imiennie i osobiście doręczo-
nem  było

ża. Partye choisły użyć wyklęcia przeciw Cesa
rzowi i jego dynastyi. Plan był dość śmiały i roz
legły. Jenirał Lamoricióre nim udał się do An- 
kony był w Wiedniu; jenerJ Ortsg* za pienią
dze z Paryż a otrzymane, zrobił krok karlistowski 
w południowej Hiszpanii; Ludwik Veuillot wiózł 
z Rzymu papiery które mu zabrano; orleaniśoi 
zbierali się na kongres w Anglii i t. d. Wszy
stko to na nio się nie zdało. Ludwik Vouillot ja
dąc do Paryża, zdradził się jak dzieoko przed 
pierwsz>m znajomym; papiery jego zestały po

prosił, aby go nie wyprowadzono^ z U' 
miarkowania i potem odszedł. Mówią tu wielo, o 
tej rozmowie. Prusy r zważą oo nnj% do czynie
nia. Pan Thouvenel ośviadc;ył wyraźaie w depe
szy do hr. Porsigny (nie w okólniku), że Franoy® 
nie mvśli o granicy reńskiej ani o Belgii. Prusy 
i Anglia żadnemu słowu Cesarza nie wierzą. Nie 
trzeba jednak tego brać bardzo na saryo co piszą 
o usposobieniu tych mocarstw i zbrojeuu się An
glii. Cał’, Anglia krxyozy w niebogł.sy leoz 
chyba z obawy, bo Cesarz m eie dziś odważyć się 
na wszystko, nawet na wojnę r. 1806, upragnioną 
przez wielu, ale gabinet angielski stara się jedy
nie uzyskać równe prawa dla pawilonu angielskie 
g j  w portach franouzkich. Wątpić jednak należy, 
aby Cesarz m  to przystał i przystać mógł, przez 
wigląd na wzrost marynarki kupieokićj franouzkiej. 

Wczorajszy Monitor uozynił w cierpkich wyra

ją opinia publiczna tu osądza, daje Times. „Gdy 
przypominamy sobie — cisze on we wstępny® 
artykule — w jaki sposób Francya zwykła na* 
c:skać swych nieprzyjaoiół lub sayoh sąsiadów, 
mało nam o to chodzi, do kogo należy jakowy 
stok gór lub jakowe jezioro na jój pograniczu. 
Co nas wszelako przejmuje prawie dreszczom, to 
moralna potworność Francyi rozpoczynając zno
wu swój zawód naznaozony przelewem k'wi, i za- 
s okajająoa swe nieugiszone prag sienie puszcza
niem s ę na nowe zabory. Bzecz s ima z siebie 
prawie śmi echu wart i. My, oośmy zaludnili jeden 
cały kontynent, rozciągnęli nasze panowanie nad 
piłową drugiego kontynentu — my łatwo uśmie
chać rię możem nad tak błaohym historycznym 
apetytem, do okruszyn pogranioznyoh, o któryoh 
nam wiadomo z karty mini- nyoh dziejów. Żałuje
my Francyi, ale pomóde j ój niemniem, bo nie- 
choe słuchać naszój rady. Z ryczajem jćj jest wzdy
mać się i kurczyć, wzbierać się i opadać. Potę- 
żnem ona był* niegdyś mooantwem. Żyjąca o tem 
tradycya w iąż ją korci, pLmi, do sz»l ństwa po
budza. Protest lwać przeoiw jćj ‘■Lbościom, byłiby  
to samo co pooiągać lunatyka do odpowiedział-

sach zaprzeczenie wiadomości, kby b -taliony fr<n-; nośni za jego czyny. Uwalniamy ją zatem, z po- 
cuzkie miały być zmniejszono o dwio kompanie, wodu jój szaleństw i z zadowolaicnieniem poglą-

Chcemy też i żądamy, aby odpisom lub druko
wanym egzemplarzom jeżeli przez jakiego publicz
nego notaryusza są podpisane, lub pieczęcią jakie
go wysokiego dostojnika kościoła opatrzone, na 
każdem miejscu, u wszystkich narodów, ta sama

B<ąd wie dziś oo się knuło. Zapewne sk.!óc*y się 
na niczem, ale są osoby, które przesądzają, tą*rząd 
może się obróoić przeciw rojalistom. Po zamachu 
Ornniego rząd obróoił się przeciw ozerwonym, a 
dziś m o ta  oię obróoić przeciw  b ia łym . C zerw oni 
zaciera ją  rąoe i czekają . P a r ty e  i lndćpendance 
pisały zupełnie opicznie o rozprawach w senacie 
nad petyoyami podanemi w obronie Papieża; mó
wiły, że 16 głosów oświadczyło się za petyoyami 

że w tej liczbie 16 był głos marszałka Mao-
powaga i wiara tak przed sądem jako i prócz te-jMahona. Tymozassm marszałek M#c-M*hon nie 
go, służyła jaka Naszemu pismu jest dana, i j a k b y  i należał wo*le do cbrad. Między 16m* było 5 
°  - -  kardynałów i biskupów, a tylko trzeoh mzszycjh

jenerałów (Gemeau, Mintrótl i Bostolan). Dzisiej
szy Monitor podał w oałośoi rozprawy nad pety- 
oysmi, które się wytoczyły w senaoie, a owego 
dotąd nie ozynił. Jak dotąd, rząd ograniczył się 
na daniu ostrzeżenia A mi de la Rśligion za doma
ganie się wolności ogłoszenia wyklęcia. Pan O -  
stille ogłosił broszurę pod tytułem: „Wyklęcie" 
dorozumiewaoie się wjakim duchu. Dzienniki po
wstają przeciw ultramontanizmowi; nam trzeba 
•trzedz się używania tego wyraiu. M t on zna
czenie we Francyi, gdzie jest gallikauitm.

Sprzeciwianie się Austryi, aby Ne ipolitań czycy 
zajęli niektóre części państwa kościelnego i zastą
pili Francuzów, ni® i„eBt na rękę Francyi. Fran
oy* starała się ułatwić to zastąpienie i otrzymała 
nań zezwolenia Piemontu. Cesarz gdyby mógł 
wyprowadzić swe wojska z Bzymu, dałby chętnie 
jenerałowi Lamorio^e. pozwolenie n t naoielno 
dowództwo wojska papiezkiego i parę set leg ty- 
mistom, którzy n* obronę Ojoa świętego się wybie
rają. Strzeżenie B'-y®1* j®3t kłopotliwe dl* Fran
cyi, szczególniej dziś, kiedy Piemont zajął stano
wisko na południowych jej granicach. Jenerał de 
Goyon wywięzuje się * obowiązku religijnie. U - 
sprawiedliwił on nawet postępowanie rzymskich 
dragonów, choć oi **®h w zgiełku kilkunastu 
Francuiów. Obecnie * ranoy* jest niemal dobrze 
z Neapolem, bo nie choe tam wybuchu. Nie po
piera naoisku Anglii o reformę. Flota francuzka 
wypłynęła z Tulonu i udała się ku Neapolowi, 
lecz tylko dla obserwaoyi floty angielskiej.

Cesarz przyjął jenerał* Petitti, którego przysłał 
Piemont dla odgr»®ozewa Sabaudyi i Nizzy od 
Włoch. Pan Laity senator i powiernik cesarski, 
zostzł posłany do Chambery w charakterze komi
sarza. W Nizzie warta f^ancuzka zastąpiła wartę 
piemonoką przed pałacom owdowiałej Cesarzowej 
rosyjskiej. Jest nadzieja, że za tyczień lub dwa 
wcielenie Chambery i Nizzy zupełnie zostanie u- 
regrdowane. W S ab au d y i na 17 deputowanyoh obra
no 15 stronników franouzkich. W Nizzie obiory po
szły inaozej, ale dl*  Franouzi od nich się
wstrzymali. Dzisiejszy Monitor zawiera liozne ad
res* przesłane do Cesarza od Sabaudozyków i 
Nizzan.

Strona dyplomatyozna wcielania Sabaudyi i Niz- 
zy do Franoyi jest kwestyą europejską i trzeba 
zawsze mówić o niej osobno. Dr Kern poseł szwaj
carski mszą gię i pisze do Debatów, zbijająo u- 
rzędowe lub nieurzędowe argumenta f anouzki?,

ono samo było przedłożone i doręczone.
Dan w Rzymie u św. Piotra, pod pieczęcią ry

baka, 26 marca w r. 1860, w 14 roku naszego Pa
piestwa. Pius P. P. IX.

K orespondeneya Ciasn.
Wiedeń 8 kwietnia.

□  Dzień zmartwychwstania, dzień radości dl* 
oałego chrześciańskiego świata, dzień nadziei dla 
ludzi stojących nawet politycznie w przeoiwnyoh 
obozach, że w prawdzie i słuszności znajdzie rię 
na końou porozumienie, jest dla tutejszyoh dzien
ników jakby powodem do podniesienia złego hu
moru, aż do najczarniejszych kolorów. Donau Ztg 
rzuca wzrok oburzenia na powstającą w Strasbur
gu bratnią niemiecką gazetę. Ost-Deutsche Post 
sypie żarty i miota pogróżki na Cesarza Napoleo
na za Włochy, za Sabaudyę, i za to co mu przy
pisuje, pod względem zamiarów na przyszłość, a 
gron mu ko*licyą, która jak dodaje, jest już 
w powietrzu. Presse idzie dslej i dowodzi, że Ce
sarz Francuzów już myśli o Belgii i o Benie i że 
dla tego p«r*l<żuje Szwajoaryę i zawiera przymie
rze z Damą, wzywa ona następnie Niemcy doje- 
dnośoi i zgody, gdyż przyznaje, ża na Anglię i 
Bosyę l czyc trudno. Smutny to jak powiadam wi
dok W dzień zn^ztwyohstunia, Leoz na oo się przy
dadzą te przepowiednię jeśli mijają się albo z isto
tnymi zamiar mi gabinetów, albo z wyraźacmi 
objawami opi®j pubhoznej? GUbinet francuski dał 
w depeszy p- Thou menela do ambasadora swego 
w Londynie dostateczne zapewnienia, że sprawa 
sabaudzka nie jest poprawką_przeszłośoi, ani po
gróżką na przyszłość. Lord Russel w długiej od
powiedzi na noty i depesz® tycząc sabaudyi, 
postawił się tak, że Franoya ;przyjmując różnicę 
zdań, nie widziała protestaoyi. To samo prawie 
powiedziano już o odpowie* zu ch Rosyi i jEJms; 
a nawet i sama Austry* poprzesUła jodynie na 
spokojnem i umiarkowanem oświadczeniu. Glzleż 
tu więc dowód, lub powód do mniemania, że koa- 
lioya przeoiw Francyi jest, jeśli me na ziemi to 
w powietrzu? Gdzie oznaka, żeby Się gabinety 
europejskie o przyszłość tak obawiały to się 
zdaj®, tutejszym dziennikom? Czyż Szweoya nie 
był* już w przymierzu z Anglią i Franoyą pod
czas wojny krymskiej? Czy nie mówiono już i wte- 

. dy o przystąpieniu do tego przymierza D w u ?  
Czemuż wtedy dzienniki tutejsze nie tylko się bs- 
ły, ale przyklaskiwały? Dla ozego teraz sama po

Zaprzeczenie to nu n„ celu uspokoić obawę ofi
cerów, zagrożonych w awansie. Fxancya nia mo
że się dzisiaj rozbrajać, chcćby wojny nie siaka- 
ła. W adomość o wiązaniu się Francyi z Danią i 
Szweoyą dz'ś dopiero jest śnreszną, państwa te 
br/wiem zdawna zostają w stosunknoh przyjaźni 
z Franoyą; wystąpiłyby one chyba wtunoras, gdy
by Prusy i Anglia wywołał ? nową wojnę. Pogor
szenie się stosunków międty Franoyą » Anglią 
prow ad fi do różnych wniosków o sytuacyi Euro
py. Jedni uważają całą Europę z Anglią a Fran
oyą tylko z Piemontem, a drudzy widzą Bosyą i 
Austryą z Franoyą. Jak dotąd nie zaszło n o wy
datnego w Europie. Francya stara się oddawna 
o przyjaźń R isyi, bo przymierze f 'anou iko-rosyj- 
skie jest zawsze możebne. Czy kiedy do niego 
przyjdzie? to z»le*y od Prus i Anglii.

Po nieudsniu się pronunciamiento, jenerał Or
tega uciekł z czterema osobami, między któremi 
ma być hr. Montemolśn. Soigiją go właśni jego 
żołnierze.

Telegraf doniósł nam, że na wyspie Kandyi 42 
popów greokich przeszło na katolicyzm i że za 
to uwięrił ich pasza tureoki. Po diwniejszćj ma- 
nifestacyi ludności bułgarskiój za katolicyzmem, 
nawrócenie się popów greokioh na wyspie Samos 
m a zuaozenie. R elig ia  ka to licka nio n ie  strao i n a  
tóm  oo eię dzieje we W łoszech  i ro la  kato licyzm u 
na Wschodzie i Północy odbierze zasłażoną spra
wiedliwość.

Reforma celna, wprowadzona w wykonanie 
w Anglii, przynosi już korzyści htndlowi frau- 
ouskiemu, mianowicie o d :  wina i tak zwanych 
artykułów paryzkirh. Z a wiązało się w P*ryżu t o -  

wa zyst jto m*jąoe na cel i propagandę stopniomćj 
wolności h mdłowćj, złcżono z s mych fibryknn- 
tó p. Towartystwo to miało onegdaj pierws«ą na
radę w hotelu Luwru. Stan fiimnsowy Francyi 
jest dobry. Giełd* d brie s ę tr .yma. Mimo re
formy celsój, budżet frunouski będtie w pnybli- 
ż nćj równowadze. Projekt budżetowy pokazuje 
półtora mdiona prze wyż i prsych i lów nad roz
chodom. Izb* ma wielkanocne wakacye. Wielu 
deputowanych opuśoło P:?yż i udało się do do- 

Przybył do Paryża, w* wakaoye z żoną hr.mu.
do Porsigny, a wyjechał d - Londynu lord Cowley. 
Na Longohamp widać mało ciekawych, bo pora 
jost jeszcze zimna.

Tego tygodnia Times był kilki razy przy trzy 
many na poczcie. Anglicy bawiący w Paryżu o- 
kazują znowu wiele nieobęw przeciw Francyi.

Presse zoitała sknzwą na 1000 fr. k>ry z \  wzię
cie strony pana J e s f a 'w  >k%ta i <x-wygnańca, 
przeciw palestrze lyońskiój, która się uważał* za 
spotwarzoną.

N* pogrzebie pana Bethmont było nieco ludzi 
poi tycznych. P rzem ów ili nad grobem pp. Pio quo 
i Marie. _ _ _ _ _

Londyn 5 kwietnia.
L. Parlament nienastręcza mi dziś nio ważnego. 

Rozprawy jeg i tyczyły się cajwięcój budżetu, lub 
drobniejszych spraw wewnętrznych mało obcho 
dząoych esyt-flaita obcego. Przed parą dniami 
okręt* leżąoe w przystani D&vmport a należące 
do floty na kanale otrzymały rozkiz admiral cyi 
być w pogotowiu na morre. Wczoraj z portu od
płynęły, »le że z opieozętowaną instrukcyą, zatem 
n'e powiadam w jak-m _ kierunku, lecz jak z róż
nych okoliczności wnosić można, sajpodobnićj do 
Gibraltaru lob ku brzegom włoskim.

Drugi rozkaz rządowy menanićj jest ważny. 
Różne oddziały ®lpJy być rozpuszczone
jako uciążliwe dla skurbu, * niepotrzebne dla 
obrony kraju. Teraz wszelako rząd odwołał, jak 
słyohać w tych dniach, dawne w tój mierze roz
porządzenie, i nakazał mihoyi nierozwiązywać, a 
jeśli jakie pułki j’uż rozpuszozono, aby ja na nowo 
sformować. Okoliczność^ ta a oraz nagłe wysłanie 
floty zajmującćj stanowisko na Kanale, obudzą tu
ciekawość.

Przyłączenie Sabaudyi do Francyi jest czynem
dokonanym. Lord John Russell w odpow iedzi na . _____„ r

u- notę p. Thouvonola wyłożył poscozcgólnie, j*k sadzano teraz śoi»ł’ść egzaminów, w oclu **
  _____   0 ___  ;ir, i widzieliście wstystkie następstwa, jakie z tój anne- dzcn'a drogi zgubnemu fiwory ty zmówi, jaki

Franoya choe się ułożyć z Szwajoaryą, zapewn a- k-yi dla co ar-kicgo rządu wyniknąć mogą, i mi- wniój w nioh prrera*gał.

dam;; n i p. Thouvanel*, jak zaoiera sobie ręoe 
i uśmieoha się, winsrnjąo sobie, że nieprotestujemy. 
Ale, jeśli niezanosim protestami, t»k jak może 
on asm w głębi duszy myśli że powinnibyśmy ją 
zrobić, przynajmaiój to musim mu powiedzieć co 
myślemy o jego postępowaniu, i żq umywamy 
ręce od całój tój sprawy."

Z ostatniego przyjęcia u dworu jeden zapisuję 
wypadek, osobliwie że W dzisiejszym stanie polityki 
nie może być on bez znaczenia. Jest to przedsta
wienie posła szwajcarskiego profes ra de la Rive. 
0 1  wrtąpiesi* na tron Króliwój, ani nawet pod- 
oz s zatargów o Neufch«tel, Zwiąrek helweoki 
nietrzymsł posła w Londynie; dyplomata hel
weoki przedstawiony był N. Pani przez lorda 
J. Russell* i następnie m'ał zaszczyt być na kró
lewskim obiedzie.

Przychód skarbu z bieżącego kwartału, w po
równaniu z przychodem z tegoż kwartału upły- 
nhnego roku. wynosi 5,019,200 fi. przewyżki, 
ohooiaź było 360,000 fs. nbytku z ceł, w skutek 
zawarcia traktatu handlowago z Franoyą Z akcy
zy wpłynęło 2,500,000 fs. najwięoój od słcdu, spi
rytusu, papieru i ohmielu. Z poczty, pomimo nie- 
praktykowanój jój taniości, był również znaczny 
»ysk. C cierń tę roku można zważać za nader po
myślną, podniosła bowiem ogół podwyżki oało- 
rooznego przychodu do 5% miliona fs .— Htndel 
Anglii, raohująo tak przywóz jak wywóz towarów, 
przedstawia kapitał obrotowy na 400,000,000 fs.

Z polecenia królów ój minie tary u ci przedłożył® 
Izbie niżśfój dokument wszystkich traktatów han
dlowych, jnk'8 były zavarte z oboemi krajami. 
Rozciągają się ono prawie na oały okręg świata, 
i obejmują wyszczególnienie różnych warunków, 
większego lub mniajszego stopnia przyj.źni, wza
jemności wyrnia cy, i bezpieczeństwa dla okrętów 
w różnych prrtłoh cudzoziemskich. D kusaent ten 
daje wyobrażanie i rozlogłośoi handl .wyoh sto
sunków Anglii, i wielce może być przydatnym dl* 
kapców i marynerzy.

Dzisiejszy dzień obchodzony jest uroczyśoi® 
w Windsor, bo dziś dragi syn N. Pani książę A l
fred otrzyma bier mowanio w króle ? skiój kaplicy. 
Akt tan religijny m* jedaakże być dokonany be* 
ż&dnój okazałości, i wrzawy dworskiój,|vze zwykłą 
prostotą obrządku. Goście nawet oo misli zaszczyt 
być na tę uroczystość zaproszonym, nie maj* 
przyjść i:a n'ą w mucdurach, ani damy w dwor
skich ubiorarh. Sama służba dworska ma stawić 
się tylko w mundurze windsorskim.

W  podróży księcia Wmllii do Kanady ma to
war: y « y ć  mu jeden z ministrów stanu; wspomi
nają, *® wybór królowój padnio na księcia New
castle, albo na hr. St. Germans. Już wyznaczon® 
okręty mają e składać eskadrę tój wyoioozki z*' 
atlantyckiój, mianowicie „Hero8 śrubowieo o 91 
działaob, na którym królewicz popłynie. Dowódzoą 
jego będzie kapitan Jerzy Seymour; a z pom f'  
dzy innyoh wymi^mone są: „Ariadnn8, „Fleying' 
f i ,h “  i jaoht „Osborne.8 Ostatni używany ma być 
do odby vama słutby na brzegach morskich i p°. 
r z e k a c h  kanadyjskioh podczas pobytu księcia w tćj 
angielskiej kolonu. Jen  podobno zamiarem, aby 
podróż ta następcy tronu objęła Nowy Jork, tfl' 
dzież inne c4niej«zo miasto Stanów Zjednooz®' 
nych, niepamijają i nawet — jak Times poleca — **' 
mój stolicy rz8ozyp-8pclitój amerykańskiój, W*' 
shingtonu, w mn'.emaniu, iż j r zydent Buohan*0 
poczyta by t*kowe odwiedziny za szczególną 
pobratymciego narodu grzeczność za strony n*' 
stępo,7 tr >na, którego przodkowie niegdyś berł® 
nad n>.m dnerżyli, a czas zatsrł między obu n*' 
rod*mi dawne urazy.

Daily News obwieszczają, że w lipou rząd bę
dzie miał ośmdziesiąt posad cywilnych w Indy*®® 
d® obsadzenia. Wszystkie urzędy mają otarte być 
dla powszechoój kompetycyi, prz» z pub iozne eg**' 
mina, aby tylko zualeść dostatecznie usposobi®' 
nych na nie kandydatów. D j współubisgani* się 
wezwaną ma być młodzież od 18 do 22 lat « * '  

i jąea. We wszystkich wydziałach rządowych fłużby 
, publicznój, t.k  oywihój jak wojskowój pozaprO'
■ ! » •  a  _ .  •  i  .  . »  r  —  — 1 —

da-



CZAS z Środy i Kwietnia 1860. 3
Od niejak ego ozssu panowały w tój porze wiel

k a  hurie na morzu. J u L n  z przewozowych o- 
•rętów „Havering* płyną y z amu sioyą i wcjonne 
*®i przyporami do Ch n wpędzony został nawsł- 
Jńoą do Suadu plym u'kteg ’ , i r zbił się na nud- 
hrveinyoh skałach.

C. k. Minister spraw wewnęt zuych porozumia
wszy gję z Ministrem Sprawiedliwości, zamianował 
Antoniego Drak, komisarza obwodowego 2ój klasy 
W Niż«ój Austryi, będącego w rozporządialności, 
tudzież adjunkta powiatowego Ludwika Stankiewi
cza, przełożonymi powiatów w Lwowskim obrębie 
^alicyi.

W i e d e ń  8 kwietni*. Wczoraj upłynął termin 
Oznaczony do zapisywania się na nową pożyczkę 
200 milionową. Gazeta Wiedeńska pisze, że na żą
danie wielu stron uczynione do dyrekcyj skarbo
wych krajowych, przedłużono termin ten jeszcze 
’•'> 14go b. m. Rezultat pożyczki ogłoszonym zo
ranie 21go. Najznaczniejsze dotąd wiadome zapisy 
*** tę pożyczkę ogłoszone są w Gazecie Wiedeń- 
"kiej, a między temi: Bank kredytowy 7%  milio- 
6<>w, Rothschild 3 x/a, Towarzystwo kolei południo
wej 2 */,, kolei rządowych 2, kolei północnćj Fer 
"Jnanda 1%, gmina Wiednia, Sina, Stamet* po 1 

Towarzystwo zabezpieczenia „Anker" 725 ,000 , 
9ndusz farni ijny domu cesarskiego pół miliona, 

^tcyksiążęta razem tyleż, deputacya giełdowa 
*  Tryeście, Lamel w Pradze, Schnapper, kassa 
®stczędności w Pradze, takaż kassa w Wiedniu, 
Jodesco, Wodianer, Epstein po pól miliona. Te 
H największe dotąd wiadome zapisy, dalćj idą 
Mniejsze, a między temi Towarzystwa kolei gali- 
'Jjskiój 200,0000 złr. Sumy wymienione w tym 
^erwszym wykazie wynoszą 22 miliony.

— N. Pan nadał jenerałowi Rudolfowi Rossba-
chi ................................

8?Wa krzyż komandorski orderu sycylijskiego Fran 
Cl,zka I ,  a jen.-majora Stratimirowicza zamiano- 

jeneralnym konsulem w Palermo.
. pułkownik Józef Fabisch, ‘ymczasowy przewo
dniczący w komitecie artyleryi, zamianowany został 
Jeuerał majorem.

— A. Nach. opisują próbę strzelania z f dział 
^ in tow anych, która się odbyła w obecności N. 
fana i wielu Arcyksiążąt i wypadła z wielką do
kładnością. if- Pan oprócz zamianowania pułko
wnika Fabi cha jenerałem, wszystkim oficerom tćj 
^owój broni przeznaczył nadd tkiem jdnom iesię 
plQą płacę, żołnierzom 10 dniową, a nadto podo

brad. Kantony protestanckie byłyby przeciwne 
wzmocnieniu się katolicyzmu przez przyłączenie 
do Szwajcaryi katolickich prowincyj, a protestanci 
w Genewie najwięcćj się tego lękają. Prezydent 
rządu związkowego Frei-Hflrosó natrgeił był nawet 
przed posłem angielsk;m w B  rnie, że Gen.;w * dla 
tego pragnie przyłączenia północnćj Sabaudyi, ,,-eby 
na nią zlała część długów własnych, a zarazem 
Frei-Hcrosć dał mu poznać ile się lęka z powodów 
religijnych o Genewę. Juduość w zgromadzania po
chodzi głównie ztąd, że wszyscy razem i każdy 
s deputowanych z osobna prrekouapy jest, iż Na
poleon III nie przystanie na odstąpienie póinocnój 
Sabaudyi, lerz liczą oni na to, że Cesarzowi nie 
będzie wiele zależało na jednym lub parę milio 
nach odczepnego dla Szwajearyi, ani też na tom, 
by powiatów neutralnych nie wciągać w system 
cłowy francuski. Gdyby linia cłowa szła wzdłuż 
jeziora genewskiego, wtedy upadnie przemytnictwo, 
które jest jadłem  ze znacznych źródeł zarobku i 
niekiedy jedyną drogę spieniężenia towarów szwaj
carskich.

W l o c h  y.
Piszą z Rzymu pod datą 3 Igo marca do dzien

nika Journal des Debats:
„Kardynał Antonelli wręczył na dniu 29 marca 

członkom Ciała dyplomatycznego protestacyę prze
ciw anneksyi Romanii, aby tęż przesłali rządom 
właściwym. Jeżeli nie podajemy tutaj tekstu pro- 
testacyi w całćj jego dokładności, to wszakże pe
wni jestesmy, że ogłaszamy treść bardzo wiernie 
zebraną.

Z Watykanu 24 marca.

Zabiegi stronnictwa rewolucyjnego, nabrawszy 
śmiałości podczas ostatniej wojny, doszły nakoniec 
dokąd dążyły oddawna, do rokoszu w krajach 
środkowych Półwyspu, Romanii, i do powiększenia 
Piemontu przez wywłaszczenie prawowitych panu
jących. W  pośród tych bolesnych wypadków, nie 
zmniejszało się w umyśle O,ca Świętego zaufanie, 
iż względy wyższe na religię i sprawiedliwość po
wstrzymają postęp złego. Nie zważano atoli na 
najświętsze prawo i dokonano części zaboru dzie
dziny Stolicy Apostolskićj. Dekretem ogłoszonym 
w Bolonii Igo tego miesiąca, ludy Emilii przypu
szczone były do wyrażenia swego wotum na ko 
rzyść Piemontu. Wszystkich sposobów, wszystkich 
gwałtów i tysiącznych podstępów użyto, aby gło
sowanie odpowiedziało ułożonemu naprzód celowi. 
Król Wiktor Emanuel przyjęciem swojem z 18go 
marca, dopełnił miarę boleści Ojca Świętego, któ
ry ujrzał Kościół odarty ze swojej świeckićj dzie
dziny, przez księcia katolickiego, dziedzica tronu 
monarchów świętością znakomitych, 

g r .»vV, i,uiu.oi»»u. ™ «. — Ojciec Ssięty, spowodowany obowiązkiem któ-
,cerom po dukacie. Każiy oficer otrzymał lornetę ry na nim ciąży strzeżenia i bronienia praw wła 
® sprawdzania strzału. Działa niosły na odległość f dzy doczesnćj, wydał rozkaz niżćj podpisanemu se- 

“°dziny drogi, a strzały były celne. 1 kretarzowi Państwa, aby zaprotestować przeciw
— Pierwszy raz znajdujemy w dzienikach au ; gwałtowi praw niezaprzeczonych Stolicy Apostolskićj, 

^yackich wzmiankę o zaciąganiu w Austryi żołnie-i które Jego Świątobliwość chce utrzymać w całćj 
p i do wojska papieskiego. Wzmiankę tę czyni-ich nietykalności, nie uznając i ogłaszając za nie- 

Tryestka w następujących wyrazach listu i  byłe, a tćm samćm za uzuparcyjce i nieprawne, 
* ^Venecyi: Wielu młodzieży ze znakomitych ro-1 wszystko cokolwiok się stało i stanie w tych pro-

obywatelskich postanowiło zaciągnąć się do- wincyacb. 
iJ0wolnie do armii papieskićj, a wielu z nich da D" “u w 
, i jeszcze noszło. nie przyj, 1 jeszcze poszło, nie przyjmując zapłaty wer- 
Jhikowćj, lecz przeznaczając takową na dochód 

ka śgo. Pewna liczba takićj młodzieży przedsta
wiła się już konsulowi papieskiemu w Wenecyi pro-

go, aby ich jak najrychlej wysłał do Rzymu, 
c° po części już się stało, albowiem wielo tran
sportów takich ochotników odpłynęło już do An- 
*°ny.

Szwajcarya.
W  dniu 3 b. m. zebrała się Rada narodowa 

**Wajcarska w Bernie dla naradzenia się nad spra- 
N  sabaudzką. Dr. Escher wniósł następujący wnió
sł1 komisyi w myśl przedstawień Rady związ- 
*<>Wćj:

f) Przedsiębrane dotychczas kroki przez Radę

Ruch katolików jaki się objawił za pierwszą o- 
znaką zamachów na dziedzinę doczesną Kościoła, 
dowodzi Ojcu Świętemu, iż stanie na przeszkodzie 
panującym w uznaniu tego dzieła uzurpacyi świę- 
tokradzkićj i podstępnćj.

Sekretarz Państwa, prosząc pana abyś podał do 
wiad >mości rządu, swego tę protestacyę, winien 
dodać, że Ojciec Święty spodziewa się, iż może 
rachować na współdziałanie rządu pańskiego, aby 
ustal kiedyś ten zabór przeciw któremu oświadcza 
sig głośno prawo narodów".

— Jenerał Goyon napisał następujący list do p. 
Monti, dyrektora dziennika urzędowego Giornale 
di Roma:

„Wiele dzienników podaje niedokładnie opis 
wypadków zaszłych w Rzymie na dniu 19 marca, 
nie mam powodu ich nauczać, bo nie zależę odw ' ]  r r z o u s i c u r a u o  u u i j t u t M B  ł i u h    ( _ •  l .  i * .    — ----------- ,  i  . '

S itk o w ą , potwierdzone być mają, i udzielony: ®>«h, lecz xm  mogę pozwolić aby ogłaszały, ze ofi- 
Jr®dyt na to potrze! ny; 2) Rada związkowa .nie a T ?  Gancuzcy rozkazali wypuścić na wolność
^ s t a n i e  bronić silnie praw i interesów  Szw ajea-] ° s ° bJ  P«yaresztowane przez żandarmów papie

rincyj, « skich, albowiem byłoby to przypuszczać, iz pomię
dzy temi któremi mam zaszczyt dowodzić, znajdują 
się wojskowi co zapominają albo o swój powinno
ść , albo o umiarkowaniu przez wszystko nakaza- 
nćm, co nie jest i być nie może w armii kasnćj 
jaką jest nasza. Fakt zatćm opisany w tych dzien
nikach jest fałszywym.

„Żandarm-, papiezcy ruszyli na pl*c Colonna 
z mojego rozkazu, równie jak wojska francuzkie, 
które działały na tym plaf.a  ]nb zajely inne po
zycje-

„Spodziewamy gję, żeśmy aż do dzis dnia do
pełnili naszych obowiązków; dopełnimy icł* **vsze 
bo mamy uczucie powinności, jaką nam Cesarz 
przekazał powierzając nam zaszczytną i opiekuńczą 
misyę popierania Ojca Świętego z całych naszych

„proszę Cię Panie dyrektorze, abyś zechciał sPr o '  
stowanie to zamieścić w twoim dzienniku; odpo
wie ono wszystkim i na wszystko.

„Racz przyjąć zapewnienie wysokiego mego po
ważania-

Jenerał dywizyi, komenderujący naczelnie 
C. de Ooyon 

Adjutant Cesarski.
„W sztabie głównym w Rzymie, 29 marca 1860“

-  Ks’ążo Cirignam namiestnik królewski w To 
skanii, odbył 29 marca wjazd uroczysty do Flo

2? P°d względem zneutralizowanych prowincyj, a 
Jkbowicie starać się o to , aby aż do poroznmie- 
w J lie> status quo utrzymanym został. Rada Zwią*- 
k f 1a upoważnioną będzie do przedsiębrania wszel- 
^  ku temu zmierzających kroków; 3) Jeżeliby 
„ 'Jsrło do dalszych powołań wojskowych lub in- 

okoliczności w ażie zajść miały, wtedy Rada 
k o tk o w a zwoła natychmiast Zgromadzenie związ- 
1,^0. Tymczasem zgromadzenie zostaje rozwiąza
l i , ’ .'!) Rada związkowa ma polecone sobie wyko- 

p‘e tćj uchwały.
*(t a dwugodzinnych rozprawach, zapadła uchwała 
H,?(*,ia x wnioskami komisyi, Fazy oświadczył, że 

koniecznie starać się o przyłączenie półno- 
ta(^ Sabaudyi; bez czego Genewa, Wallis i Vaud 

będą od dobroj woli Francyi. Przedewszy- 
starać się trzeba o utrzymanie dotychczaso

w a -  staau rzeczy. Niektóre głosy deputowanych 
p0wC|.wnemi były powierzeniu rządowi na mocy 

yL,zych wniosków nieograniczonćj niemal wła- 
teR’ 0 władzy wywołania wojny. Uchwała mimo 

*apadła 108 glosami przeciw 3.
H ,j . l *i.utfz Rada stanów, to jest Izba wyższa zgro- 
dy naenia związkowego przystąpiła do uchwały Ra- 

,°d°wćj cz li Izby niższćj. Wszystkie 39 gło- 
m S adczył? się za wnioskami. Jodnoglośność 

z.pj.^Bjaby zrodr/ć mniemanie, iż cała Szwajcarya 
*'f jednakowo na kwestyę sabaudzką, 

•sam tak nie jest i tak się nie okazało z o-

rencyi, i zajął dawny pałac książęcy, Pitti. Dnia 28 
wieczór weszły do miasta pierwsze oddziały woj
ska piemonckiego pod^wodzą jener&ła Durando, a na
zajutrz przybyła jazda i artylerya. Wojsko krajowe 
pozostało jeszcze po koszarach a świeżo przybyłe 
sardmskie umieszczono po klaszto-ach i buoynkach 
publicznych. Z Joga piomoncka stać także będzie 
w innych miastach toskańskich. Król s -odziewany 
jest po świętach wnikano“nych we Florencyi, ob 
jeżdżaią-. po drodze nowo wcielone kraje. Zaraz 
po orzybyciu księ ia C»r.gnaa wszystkie poselstwa 
zagraniczne które j szcze urzędowały jak i przy 
rządzie udzielnym, zamknęły gWoj ,  kancelarye. 
Książe jest oraz naczelnym wodzem sił ląlow jch 
i morskich Toskanii i ma prawo łaski i nominacyi 
na urzędy. B r. R casoli jest gubernatorem a oraz 
przewodnezy rn  redzie ministrów i w nim kocen- 
truje się ministerjum (dyrektoryat) spraw zagrani
cznych i wewnętrznych, które ną tylko wydziałami 
ministerstw odpowiedni h w Turynie; podobnież 
niema odrębasg > dyrektoryatu spraw wojskowych, 
lecz tylko wydział ministerstwa wojny. Król po
wołał 18 Toskańczyków do senatu w Turynie. W y
bory do parlamentu wypadły z małym wyjątkiem 
w duchu jedności Włoch.

— Wiadoma jest już mowa, którą król Wiktor 
Emanuel zagaił obrady parlamentu w Turynie. 
Skład tego ciała prawodawczego może po części 
wyjaśnić, jakie jest obecnie stanowisko stronnictw 
we Włoszech zostających pod rządami Wiktora 
Emanuela. Reprezentanci zasady jedności Włoch 
tylokrotnie wybranymi zostali, że możaa w tćm 
widzieć bardtićj zamiar oznaczenia wyraźnie tćj 
dążności, niżeli chęć posiadania swego reprezen
tanta z rzędu znakomitości politycznych. Cavour i 
Farini wybrani zostali w 8 miejscach, Ricasoli, 
który naznaczony gubernatorem jeneralnym Toska
nii Biemógl przyjąć mandatu, wybrany był mimo 
tego w Tarynie, Florencyi i Pa vii, Mamiani 5 ra
zy wybrany, Jacini 3 razy, Lafarino prez -s związ
ku narodowego 6 razy. Dawna strona prawa bar
dzo nielicznie teraz jest reprezentowaną. Kk Sols- 
ro della Margherita jej naozeluik, który w r. 1857 
sześć razy był wybranym, nie dostał się teraz do 
parlamentu, nie znalazłszy nawet większości w sto
łecznym swoim sejmiku wyborczym; podobnież hr. 
Revel przepadł. Partya demokratyczna w Lombar- 
dyi wprowadziła kilka swoich znakomitości, mię 
dzy' niemi Carlo Cattaneo, który w r. 1848 sprze
ciwiał się połączeniu Lombard-,! z Piemontem i 
ciągle był przeciwnym supremacy! sardyńskićj, wy
brany został' w  Medyolanie obok Cavoara i Fari- 
niego, tudzież w dwóch innych miejscach. Wpra
wdzie wybór ten ma dziś inne nieco znaczenie, 
lecz zawsze reprezentuje on starą partyę odrębno 
ści prowincyonalnćj. Przeciwnie separatyzm Genui 
tym raiem nie okazał się; miasto to wybrało unio- 
nistów, co jest rzęrzą naturalną, bo Genua jest 
niechętną wspólności z Piemontem, lecz rola jej 
w królestwie włoskićm inną jest wcale, niż w kró
lestwie sardyńskićm. Radykalny BrefTerio nie został 
wybrany.

M a r o k o .
Według dziennika Correspondent O ’Donnell 

wydał następujący rozkaz dzienny w obozie pod 
Benęsider dnia 23 marca:

„Żołnierze! Kampania afrykańska, która tak wy
soko podniosła sławę i imie armii hiszpańskiej 
skończyła się dzisiaj. Wypadki bitwy z 23 b. m. 
dały poznać Marokanom, że nie mogą walczyć dłu
żej ; zażądali pokoju przyjmując warunki, które po
przednio odrzucili. Książe cesarski i wódz naczel
ny Muley-el Abbas, przybył do naszego obozu, aby 
podpisać preliminaria.

„Wszystkie trudności jakie nam przedstawiał 
kraj niegościnny, bez dróg, bez miast, bez żadnych 
zasobów, podczas zimy jednej z najtwardszych i 
wtedy nawet gdy straszliwa klęska cholery zwię
kszała nasze cierpienia i przerzedzała szeregi, nic 
nie zdołało osłabić waszej wytrwałości. Widziałem 
was zawsze wesołych, gotowych spełnić szlachetną 
misyę jaką nam powierzyły królowa i ojczyzna. 
Jest ona spełnioną. Pomściliście krzywdy wyrzą
dzonej hiszpańskiej chorągwi przez dwie bitwy i 
dwadzieścia trzy potyczek, w których zawsze zwy
ciężyliście nieprzyjaciela licznego, mężnego i fana
tycznego, zabierając mu artyleryą, namioty, amuni 
cyą i bagaże wojenne. Wynagrodzenie w ziemi i 
pieniądzach, do którego zobowiązuje się rząd m a
rokański, wystarcza na ofiary jakie złożyła nasza 
ojczyzna, aby pomścić się doznanej obrazy.

„Żołnierze, z szlachetną dumą przypominać sobie 
zawsze będę wasze odważne i bohaterskie czyny, 
których byłem świadkiem i zawsze i w każdej o 
koliczności rachujcie na przywiązanie waszego na
czelnego wodza. Leopold O Donnell.*

— Tutejsiy Magistrat donosi nam, że w d. 5 b. m. jako
rocznicę szczęśliwego rozwiązania N. P an i, wypłacono z fun

duszu przez nieznajomego dawcę wyznaczonego 5 zir. Zonie tu
tejszego wyrobnika M. K. która w tymże dniu powiła córkę.

_  Poseł angielski w Petersburgu sir John Crampton pojął 
w małżeństwo Śpiewaczkę Balfe, córkę kompozytora angiel
skiego tegoż nazwiska.

Dodatek tygodniowy N. 14 przy . Gazecie Iwowskićj* zawiera:
1) Instytut Drohowyski. Dokumenta fandacyi i statute in

stytutu D rohow yskiego.

2) Handel przewoźny w lwowskim okręgu administracyjnym 
w roku 1858 do Rosyi, Polski i Turcyi.

S) Ochrona chłopców pod opieką iw . Antoniego we Lwo
wie. Sprawozdania z przychodu i rozchodu od Igo  stycznia do 
31go grudn:a 1859.

3) Starostwo sanockie. Dokument z roku 1402 i ki ku 
lat późniejszych. Wypis z metryk koronnych zawierający rewi- 
zyę Starostwa Sanockiego, uskutecznioną r. 1565 przez Krzy
sztofa Sokołowskiego, Starostę rogozińskiego, na mocy ustawy 
z r. 1568.

Kronika miejscowa i lagramczna.
K r a b ó w  10 kwietnia. Najpiękniejsza pogoda sprzyjała ob

chodowi świąt wielkanocnych, tak iż większa część mieszkań
ców w oba święta po południowe wyległa na plantacye i za 
miasto. Obchód emausowy w drugie święto sprowadził pod kla- 
eztór zwierzyniecki i na mogiłę Kościuszki takie tłumy, jakich 
°d wielu lat niepamiętają. Poglądając z mogiły i z tarasów 
wałowych na drogę do miasta wiodącą, widać było ruch nie
ustający pieszych i pojazdów. Kręte schody prowadzące przy 
kaplicy z terasu fortecznego do stóp kopca, P o d staw ia ły  prze
prawę trudną do przebycia z powodu wielkiego natłoku. Przed 
kościołem ś. Norberta, ś. Salwatora i Maryi Magdaleny było 
tak ludno jak  gdyby cała ludność miasta tam się pomieścić 
miała. W  nocy i dziś do wieczora drobny deszcz przeciągał, 
który przyspieszy zieloność; lecz uroczystość Rękawki nie mo
gła się z tego powodu odbyć i do niedzieli jak  zwykle odło
żoną została.

Przegląd polityczny.
Dtpetzt UlegraflcMM.

T u r y n  7 kwietnia. Doniesienia * Syoylii do 
ch dzą do 5go b. m. Giornale del Regno delle due 
Sicilie (urzędowy) mówi, ie  powstanie w P aler
mo zostało przytłumione, lecz w Messynie jeszoze 
ciezurełaie uśmierzono. Ruchy nieDokojące roz
ciągały się również do Katanii. Z późniejtzyoh 
dat nie doszły wialomośoi; a związek telegrafi
czny między Neapolom a wyspą Sycylią jest przer
wany.

T u r y n  7 kw ietni. Jenerał Garibaldi zażądał 
wyjaśnienia w Izbie o sprawę przyłączenia Nicei. 
Hr. Cavcur odpowiedział, ze gdy Izba nie jest 
jeszcze ukonstytuowaną, kwestya ta nie może być 
wzięta pod rozbiór. Izba przyjęła to oświadozenie.

K a r l s r u h e  8 kwietnia. Wielki Książę wydał 
manifest, w którym niezależność kośoioła katoli
ckiego postawioną jest jako zasada, z zapewnie
niem zarszem, że ustawa pod opieką konstytueyi 
zostająoa, nada pewną podstawę stanowisku u- 
prawnionemu kośoioł*. W ustawie tćj i w mają
cych się na nićj oprzeć rozporządzeniach dalszyob, 
treść konkordatu będzie należyoie przedstawioną. 
Również koś.iołowi protestanckiemu przyrzeczono
0 ile można jak najswobodniejszy rozwój, które
mu również otwarte zostawiono pole w innych 
efarach życia publioznego. Minister skarbu Rege- 
nauer przeniesiony został na stan spoozynku, a 
na jego miejsou zamianowany Vogelmann. Inne 
jeszoze ważne zmiany urzędników mają nastąpić.

L o n d y n  9 kwietnia. Dzisiejszy Times mówi, 
że p. de la Rive, zamianowany posłem nadzwy
czajnym szwajcarskim w Londynie, przybył jnż 
tam te, aby się starać o zwołanie kongresu. Times 
dodaje, że Anglia nie będzie się sprzeciwiać zwo
łaniu kongresu.

Wieozorna poczta dzisiejsza nie przyniosła nam 
żadnćj ważnój i nowćj wiadomości, albowiem to 
co dzienniki paryskie zamieszozają, znane jest 
z depesz telegraficznych dawniejszych; zreiztą 
wiadomości te ograniczają się do bardzo małych 
rzeozy.

Najważniejszą z nich jest wzmianka podana 
przez Courrier du Dimanche o okólniku hr. C»v Ju
ra tyoząoym się wcielenia Toskanii do krajów sar- 
djńskioh. Stanowisko obecne Toskanii jest tym
czasowe, gdyż król nie ohoiał zupełnego już teraz 
złą-zenis tego kraju z innemi prowinoyami, nie 
chcąo nagle zacierać jego odrębnośoi. Zresztą rząd 
zamierza przygotować ogólny plan organizacyjny 
dla wszystkioh krajów połączonyob, a przeto dziś 
nie chce wybierać pomiędzy organizacją sardyń- 
ską a dawną toskańską.

D pesze dyplomatyczne w sprawie sabaudzko- 
szwajoarskiój olbrzymie przybierają rozmiary, bo 
z każdym dniem przybywa ich po jednćj lub parę; 
a too: ą się około jednrgo punktu nentralnośoi. 
Co do konferencji, na którój ta sprawa ma być 
rozstrzygniętą, krąży wieść, że Francy a nie jest 
przeoiwną jój zwołaniu.

W e 'ług  doniesienia ajenoyi dziennibarskiój Reu
tera w Londynie, Rada związkowa szwajcarska 
wystórowała do państw reprezentowanych na kon
gresie akwiagrańskim, okólnik żądająoy zwołania 
kongresu.

Opinione donosi figo, że mieszkańcy Sabaudyi
1 Nioai zawezwani zostaną w oiąga 8 do 10 dni 
do głosowania powszechnego nad przyłączeaiem 
do Franoyi.

Monitor z 7go oznajmia, ź* p. Taouvenel za
wiadomił władzę miejską w Thonon w Sabaudyi, 
ie  zamiarem Cesarza jest strzedz interesów  han
dlowych powiatów Fauoigny i Chablais, nstana- 
wiająo dla n i.h  pas granioy handlowy t*ki jak 

Si istniojo już w ziemi Gcx. 
t Opinione turyńska z 7go mówi, że powstanie 
j w Syoylii nie ogranicz* ło się jedynie do miasta 
jP rle rm a, lecz że równooześaie wybuch jego na- 
• stąpił w Messynie. W  Pabrm c wiele osób z sta- 
Jło zabityoh i ranionyob, a wielka hozba powstań- 
tców wyniosła się w góry-

Ostatnie deyesse telegrałeiąą,
! W i e d e ń  10 kwietnia. Arcyksiążę Ferdynand 
Maksymilian przybył dzisiaj ao Wiednia. Otrzyma
ne tu z Neapolu wiadomości z dnia wczorajszego 
mówią, że w Sycylii spokojność wszędzie przywró- 
co n a^^^^N eap o l^^an u j^^u g e ln ^p o rząd ek ^^ ^^
Antoni Klobukowski, Redaktor odpowiedzialny.



Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
r  ( w waluoie austryaokiźj).

• W
, złp-

K r a n ó w  10 kwietni#.

Banknoty pol.kio za 100 z łr . now..................
Rabie o b rąc+ ow e agio. . ...............................
T alary pruski® oow.......................
Srebro nowe. • • •  ................................. , ł r -
Półfm peryały ™«yJsttl° .................................... o
N apoleondory 2 0 - f r ................................................ „
Dukaty holenderskie w a ż n e ....................... ......

n aastry ao k ie ............................................. ......
L is ty  nastaw ne galicyjsk ie  s kuponami. . „
Obligacye indemn. n kuponami..................... ......
Pożyczka narodowa z r . 1854 .........................
A keye kolei gąlioyjskićj za sz tukę  .
L isty zastawne polskie z kuponam i. ____

W i e d e ń  10 kwietnia (te leg ra f.)
Augsburg 100 z łreń ...........................................
Hamburg 100 M ark ó w ....................................
Londyn 10  .........................................................
Paryż 100 f r a n k ó w .........................................
D u k a t ....................................................................
5*/, M e t a l i k i ......................................................

„ „ u #  walutę austr................................
GY. . ...................................
i%  » .......................................................
8% > ................................................
Losy z roku 1834 .............................................

»  ................................
* „ 1864 .............................................

Pożyozka narodowa.  ....................................
Obllgaoye Indemn. galio...................................
Akeye bankowe • • • ....................................

kolei p ó łn o o n ó j....................................
k red y tu  r u o h o m e g o .............................
kolei franonsko-austryaekiój ■ . .

żądają płacą
350 344

10 8
76 74

133 132
10 85 10 70
10 65 10 60
6 16 6 10
6 28 6 18

86 — 65 —
7 3 j - 7 2 j -
7 9 ]— 78 -
106 104
1004 100

L w ó w  4 kwietnia.
Dukat h o len d ersk i...........................

„ a u s t ry a o k i ...........................
Półlm peryal r o s y j s k i ..................
Rubel r o s y j s k i ................................
T alar p r u s k i ....................................
Pięoiozło tów ka p o l s k a ...................
L isty zastawne galio. bez kupon. 
Oblig. Indemn. bez kupon. . . .
Pożyozka narodowa_bez^kupoiii1

W a r s z a w a  4 kwietnia.
P ó łim p e ry a ły .........................................
Obligi s k a r b o w e ....................................

kupon . . . . . .
L isty  zastawne U l okresu . . . .

kupon ...........................

rubli

rubli

W r o c ł a w  7 kwietnia. 
Banknoty onstryaokle w mon. nowd]
Polskie bilety bankow e.......................

,  listy  z a s ta w n e .......................
Poznańskie listy zastawne 47 s . .

,  .  .  3 ł° /. • •
Obligi k rak .-sz ląsk ...............................

i Rzeszowa do Krakowa 2. 15 po południu—x Prze
worska 9 rano.

P r z y c h o d z ą :  
do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczor=  

z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 
5. 27 wieczór=z Ostrawy (przez Bogn- 
min (Oderberg) z Prus) 5. 27 * łecI>— 
z Rzeszowa 8. 24 wieczórzzz Przewor
ska 3 po połud.; z Wieliczki 6. 40 

do Rzeszowa i Krakoica 12. 1 w południe; — ( 0 
Przeworska 4. 30 po południu.

CZAS ss Środy 11 Kwietnia 1860.

OfiBto) SPACEROWY

z łr . o. 
11S 25 
100 —  

133 —
53 50 

6 20 J
68 20 
63 50 
60 —
54 —

360 — 
123 — 

96 — 
79 30 
70 76 

865 -
3000 -  

189 — 
277 -

6 24 
6 28 

83 
2 10 
3 2

10

6 18 
6 22 

10 68 
3 7 
1 97

84 23 
70 5 
77 26

93 12 

14 87

W *
87*

101 j
90 ,7

Przyjechali od 7 do 10 kwietnia
HOTBL P 0 L 9 U I. K onstanty  Ja w o rs k i urz. z Bochni. S . 81- 

ron  kup. * P ^ y ż a .  K arol H offer p y r .  D r Nocki ck. urnę*, 
z C ieszyna. Julian K asp rzyck i p ryw . z Galieyi. Ju lian  G 
zdecki ap tek arz , H enryk B eulher a r t. z W iednia. P a w e ł S ohm - 
delka D r. med. z P a ry ż a  Józef K rasu sk i ob. a Bo.ęcina.

pod godłem

ZAMIK TE1CZTŃSE1.
otworzonym zostanie

* dniem 1 5 y m  Kwietnia r. *>•
ogrodzie tym, jak w każdym innym tego 

rodzaju, życzeniom Szanownej Publiczności za 
syć uczynić, będzie najusilniejszym staraniem.

C320) M . B e d n a r s k a

O S P .

6 61

- J  i
— 17

O trzym aw szy najśw ieższy  zbiór praw dziw ój 
(vaocina), takow a w ypróbow ałem  — a  zn a la z łsz y  nzjp f  n _„_ 
sz y  Jej przebieg, mam honor polecić j ą  S zarow nój Publiez “  
śoi, ta k  pod wzglądem szczepienia  o raz 1 sp rzed szy , ja k o  n } 
lepszy ze stanow iska w p ły w u  na  dalszo zdrow ie dzieci.

(317-2-3) W . A n d e r l e ,
M agister C h iru rg ii p r s y  u licy  F lo ryańsk ie j N . 333

Świeże transports
Płaszczyków 1 Zarzutek damskich

w najnowszych fasonach,

garderoby dziecinnej,
Kapeluszy, Czapek

i  B i e l i z n y  i n e / h i ć i ;
Deszczochronów, Parasolek, 

tout-cas.
Rękawiczek i Parfomeryi francuskich

otrzymał w z n a c z n y m  wyborze Handel 
(3H-2-3) j t S e i f e r t a  w  K r a k o m g-

Ś L E D Z I
o p i e k a n o - m a r y n o w a n y c h  ( B r a t h e r i n g e )  
nadszedł tak dawno oozekiwzny pierwszy transport do handle-

Edwarda Fnchsa. (30S-2-3).

Najtańsre m alow nicze  pismo polskie p. n.: j

„POSTĘP"
oświacie, literaturze i r o z ry w c e  poświęcone,; 
wychodzi od Igo października 1859 zeszytami j  

miesięcznemi w Wiedniu. |
D z i a ł  I n a u k o w y  zaw iera: żyoiorysy sławnychj 

Polaków (z  portretam i), rozprawy ekonomlozno-naro- 
dowe, przeglądy polityczno, najnowsze wynalazki i 
odkrycia, tudzież wiadomości * Bauk przyrodzonych

11 literacki obejm uje: powieści, gawędy; 
poozye (z  rycina), przeglądy artystyczne i literackie 
opisy, podróże i wydarzenia spdleiesno fz  ryciną).

D z i a ł  III h u m o r y s t y c z n y  z»w iora: Korespon- 
denoye ze wszech stron św iata, now ny, mieszaniny, 
anegdoty i k a r y k a t u r y ,  mające na oelu nie paszkwil, 
lecz satyry  polityczne i społeozeńskie.

Przedpłata roczna z p rz e sy łk ą . . 6 z łr . 
dtto półroczna z p rzesy łka 3 z łr .  60 o.

R odakoya „ P o s t ę p u : *  o . / * * 3  *3
Wiedeń, A l t - Lerchenfeld Nr. 2 i l .

O G Ł O S Z E N I E .

uprz.
GALIC.

86 j

Wiadomości handlowe i przemysłowe
CkL&Auk 7 kwietnia. C ały tydaień mieliśmy najpiękniejszą 

pogodę, przy ailuyoh każd.nooeyoh praymrozkaoh. Nawiga- 
oya na W iśle o* dnia 3 kwietnia urzodownie aoatata za o - 
tw artą  uznaną, a  grożąoe niobezpleozeństwo od lodśw ssezę-

^ T a r e T  angielskie głównie z powodu wielkiego tygodnia nie 
b y ły  ożywione. Cesy jednak bynzjmnidj s i j  nie cofnęły, » do
konano sprzedaże os/ęgły najwyższe ostatnie notowania. Do
wozy krajowe były m ierne; azgraniesne s»ś do bagateinój re
dukowały się cyfry. O stanie zasiewów rozmaite chodziły 
wieści. Na lekkioh plasozystyoh gruntach pszenice m iały po- 
wsohodaió dobrze; moene zaś gliny bardzo słabo się przed
stawiają. A lubo ceny o 3 szyi. na kw arterze się podniosły, 
spekulanci jednak i m łynarze nader oględnie wohodsą w m -

łelW e Francy i handel zb iłow y bardzo b y ł ożywiony. Obrót 
Interesów dobry, a  ceny się poprawiły z dalszą ku podnie
sieniu dążnością.

Ten sam stan rzeozy objaw iał się wo wszystkioh morza 
Baltyoklego i Niemieckiego portach.

Na nassdj giełdzie wyższe 1 oelniejsze gatunki dla przesa
dzonych żądań by ły  mntdj poszukiwane; na to średnie ziarno 
z wielką łatw ością odchodziło. Kilka sam arsniętyoh ładunków 
przybyło de Gdańska, a*e jeden tylko z wagą 130 funtów 
został sprzedany po 496 gnid.

Żyto Ciągłym ulegało fiuktuaeyom pomiędzy 312 a 321 guld.
■ wagą 126.

Groen, jęczmień, owies, po rosnąoyoh eonach daw ały się 
umieszczać.

Sprzedano w oiągn tygodnia psseniey łasztów  856, żyta 96, 
jęczmienia 65, owsa 80, groohu 26 wyki 5.
Płaeono aa la s z t wagi hoU. Guld. prus. wagi pol.,!^0” ' ^ * ” *'
Pszeaiea od 121 do 131 od 490 de 505 344-247 39 25 41 i

-  132 -  134 -  610 -  510 349-253 41 15 42 11
 ----- 1 3 | ------------------ 528 255 ----  42 28

Żyto . . — -----  125 — 312 -  324 336 27 10 28 2D
Jęczm ień— 1 0 | — 117 — 375 — 342 202-220 24 3 29 29
Grooh . . . ----------------- 348 — 360 30 15 31 1
rząpia . . . --------------------   360 — -----------  31 10

Toruń przebyło pszenicy łąszt. 390, groohu 15.
Na odstawę wiosenną w Gdańsku sprzedano pszenicy łaszt, 

100 z wagą ISO funt. po 500 guld.
Po 1 stycznia do ostatniego maroa wystano morsem psze

nicy łs s z t .  1,543, żyt» 1,693, jęozmienia 951, owsa 370, g ro - 
ohn 323, rzepaku 272.

Z asta ło  na spiohrzach gdańskich pszeniey 8,430, żyta 1480, 
Jęczmienia 1360, owsa 40o, grochu 870, rzepaku 680, siemie
nia 80. ,

W  drzewie sprzedano: 
olansonów dębowyoh 18 U  w przeoięoiu 1,C00 po S j sgr. kub.

» » „ j "  e  » 600 „ 7 |  „ „K u rs  » a w ia n : J  ^  _  Hambnrg 160
200 b. mark., -  Am sterdam  1414 za 250 z ł. hol.. -  Paryż
W arszaw a —. ,

Aleksander Sfakotcski et Comp.

“ I gnacy mażek
FOTOGRAF

uwiadamia szanowną Publiczność, iż w s w o i m  now ^ r z ą  z

w  pałacu Wielopolskich 
przyjmuje codziennie wszelkie obstalunki tak 00 do m M i |

bieństw o. ,  ^
■ B ^ C e n a  obrazu od 3 — 16 z?r. w. a. 

Także można u niego dostać Ram y portretowe 
gatunku w cenaoh od 2 — 15 z łr . w. a. _

rozmaitego
(3 2 0 -1 -3 )

Ogłoszenie. (2 -3 )
[300]

Priy ibliżającćj się korzystnćj porze roku,
w której

zakłady zwilżania i drenowania łąk
k najUpssym skutkiem przedsiębrano być mogij, mam laazozyi 
oinajmió Panom właóoioielom dóbr, żo

pobyt mój tutaj przedłożyłem , by roboty je
szcze w przeszłym  roku w niektórych do

brach zaczęte, dokończyć;
że przeto będę w  możnośoi przyjęcia dalszych poleoeń do wy
robienia planów we względzie

z w ilż a n i* *  i  w y s u s z a n ia  
wszelkiego rodzaju, oraz zupełnego wykonania podobnyeh robót.

^ • “ Upraszam jednak szanownych w łaśeicisli dóbr, którzy 
m nieńwem i poleceniami zaszczyoić sobie życzą, by mi tako
we woześniój udzielić zeohcteli, nim rozpoosęoie roboty n a - 
stantó ma żebym podług tego w urządzeniu tego czasu s a -  
stOMWnć się m ógt i o ra . wszelkie ro \e ty  tak r .z d n i.l i ł ,  by 
w ja k  najkrótszym  ozasie, bez wszelkićj przerwy wykońezo-

neRównież' pozwalam s°Ł‘0 *wróoió uwagę panów W łaścicieli 
domów tak tutaj w Krakowie j»k i na prowinoyi, że posia
dam oraz niezawodny SP' B^

osuszenia pomieszkań wilgotnych
tak  dla zdrowia szkodliwy®*1, który uskuteczniam radykalnie 

; za pomooą drenow ania J B * > a j t a n l ć j .
Także mam jeszcze do p o z b y c i a  po cenaoh najtanszyoh 

kilka garniturów #

narzędzi do drenowania
(podług n ajc ięższych  angielskich wzorów), oraz _

Instrumenta d0 mwellowama ltp.
Kraków w końou m arca 1860.

1ST. Haas.
t e c h n ik  do ulepszani® łąk i drenowania 

przy ®l*®y ®ławkowskićj pod Nr. 259/,

RADA ZARZĄDZAJĄCA 
c. k. r g j .

KOLEJ

^  ©  lii la W 1ST 1 3 ^
zamierza poruczyć dostarczenie rocznie potrzebnej ilości miękkich i twardych

Węgli drewnianych,
mniej więcej

10,000 §tóp sieściennycli,
w drodze ofert najmniej żądającemu, a to pod następuj^cemi warunkami:

Miękkie węgle muszij być z drzewa sosnowego, twarde zas z drzewa bukowego ta 
grabowego, i w ogólności z grubych polan łupanych wypalane i najwięcej może byc tył 
ko czwarta część, z grubszych okrąglaków uzyskana, przymieszan^

W ęgle , które wypalono dla uzyskania sm oły, zostaja od dostarczania wył^czo i 
ja k  również w ogólności tylko suche, wypalone i od wszelkich nieczystości wolne węg 1

d° S“ K u « ^ L T I ł uSk u te c ^ .d  w K R A K O W IE , .  to w le» sposób, ł»
w każdym razie żądana ilość _____ _

y y w  przeciągu dni czternastun^Ł
od dnia zamówienia odstawiony być musi.

W zyw a się chęć dostarczania majycych, by swe Oferty zapieczętowane, napisem-

„Oferta do dostarczania węgli drewnianych”
( v Anboth auf die Lieferung von Holzkohlen“) ,

tud/.ież w 5 %  wadium opatrzene, podali najdalej
dnia 3 1  Kwietnia r. b.“*S

do Centralnego Z irzydu  w W iedniu , H o h e r  M a r k t  G a l v a g n i h o f .  
W adium mo/e być złożone w gotowiżnie lub też w papierach podług kursu doi* 

złożenia, lub też kwitem depozytowym kasy zbiorowej w Krakowie, w której do^wadiuP
Złożone zostało.

W ied tń  dnia 5go Kwietnia i8 6 0  r.
C. k. uprzywilejowana kolej galicyjska Karola Ludwika,^

O G Ł O S Z E N I E .

o.  k. uprz.

74M*

P o c i ą g i  o a o b o w o  n a  K o io j» 0h  i e i u s n y o h .

Od c h o d z ą
Krakowa do Warszawy 1 ra? ° 7 r cl0 Wiednia i 

Wrocławia 7 rano; « . 45 p0 połud. =  
do Ostrawy (pr.Bogumm (Oderberg) do 
Prus) 9. 45 rano =  do Rzeszowa 5. 40 
rano;=do Przeworska 10.30 rano;=do 
Wieliczki 11. 40 rano.

Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 Wieciór.
Ostrawy do Krakowa 11 rano.
Granicy do Szczakowy 6. 30 rano; 2. 6 po po

łudniu.
Szczakowo do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 po po

łudniu; 7 56 wiecłór.

W  Drukarni „CZASU."

Od 15go Kwietnia^do n a j ę c i a  pomśesz- 
ksnie^akłbdajo00 81S z 3ch obazemjch pokoi 

i  przedpokojem, ku^ni, strychu i nwmoy- 
Bliższa viadomot^ przy ulicy Mikołajską Nr. 

453 na 2* 6 *  p h » ie ' C30"33'

KOLEJ CłAŁlC.
K A B O i A  ż S i W I i a .

Oznajmia niniejszem, że ograniczenie transportu towarów na przestrzeni z  W e * 
s z o w a  do p r z e w o r s k a ,  dnia 15 listopada r. z. dla przewozu osób i ogranie*1’ 
nego transportu towarów otwartej, —

I M P ”d n i a  i  5 g o  k w i e t n i ®  r  .

ustaje, i od tegoż dnia n i e o g r a n i c z o n y  transport towarów na przestrzeni obu sta<7

j ) a n c u t - P r * e w o P s k

nastąpi. zostaj^ jednak wyłączone p r z e s y ł k i  w zamkniętych wagonach wprost z ^  
granicy przychodzące lub za granicę idęce, które opłacie celnej podlegaję, ponieważ re 
zyę takowych urz^d celny w Rzeszowie uskuteczniać musi. (Si*-95

W iedeń dnia 28go marca 1860  r.
C\ k. uprzywilejowana kolej gulicyjska Karola Ludwika^

Azb1-'19 -- n — o -
w o a c h  rodzony Biw y

h h _ - - ■
iO -leu i, pożyteo.ny <*« otaćaipod w ier.oh oilny i pod 
kobietą dobrnę ohodni. — Po „ Jo u n j Mu ci-Moloohu“ 
od -Siblownój", pół-kr«rl anjielgkićji, kanitanowaty, 
trnechletuł OGIBRBK, l « « « «  nieweiadany i * dobrą 
kośoią, są  na sprned.ż w B y n o w i e  obwednle Brne- 
żońskim. — W szelkie napytaniu w tym wnglednie pod 
adresem: K . H .  ostatnia poonU M a r ia m p o [ ,  rych łą

,Bsgdaliny“ w J a r c n o -

odpowledż otrnymają. (266 3 )
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Rzędzc* Drukarni, Antoni Rother.


